
 0,00 0,00 0,00 0,00

 3 933 849,41 3 657 430,81 26 229 671,02 29 887 101,83

 0,00 0,00 254,10 254,10

 52 905,03 43 207,59 34 372,01 77 579,60

 0,00 0,00 0,00 0,00

 16 740 884,74 18 405 547,83 3 437 370,70 21 842 918,53

 6 702 269,03 7 347 856,53 0,00 7 347 856,53

 33 062,40 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 33 062,40 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 8 578 848,35 8 279 850,25 5 743 620,30 14 023 470,55

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 111 505,07 0,00 111 505,07

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 8 578 848,35 8 168 345,18 5 743 620,30 13 911 965,48

 0,00 0,00  0,00 0,00

Taras e vasilhame

Equipamento administrativo

Ferramentas e utensílios

Equipamento de transporte

Equipamento básico

Edifícios e outras construções

Terrenos e recursos naturais

427

426

425

424

423

422

421

Imobilizações corpóreas

449

443

433

432

431

Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas

Imobilizações em curso

Propriedade industrial e outros direitos

Despesas de investigação e desenvolvimento

Despesas de instalação

Imobilizações incorpóreas

Valores em euros

Adiantamentos por conta de bens de domínio público

Imobilizações em curso

Outros bens de domínio público

Bens do património histórico, artístico e cultural

Infra-estruturas e equipamentos de natureza militar

Outras construções e infra-estruturas

Edifícios

446

445

459

455

454

453

452

451 Terrenos e recursos naturais

ALALAPAB

 2016

Activo

 2017

Códigos

das contas

Exercícios

Balanço à data de 31/12/2017

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Imobilizado

Bens de domínio público:

Imobilizado em receção428

 37 222 055,35 39 079 334,64 35 471 656,87 74 550 991,51

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 28 610 144,60 30 799 484,39 29 728 036,57 60 527 520,96

 0,00 0,00 0,00 0,00

 392 995,80 558 201,04 0,00 558 201,04

 787 240,59 787 240,59 26 368,74 813 609,33

Total do activo fixo

447

441

415

414

412

411

Adiantamentos por conta de investimentos financeiros

Imobilizações em curso

Outras aplicações financeiras

Investimentos em imóveis

Obrigações e títulos de participação

Partes de capital

Investimentos financeiros

Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas

Imobilizações em curso

Outras imobilizações corpóreas

448

442

429

 0,00  0,00  0,00  0,00
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Balanço à data de 31/12/2017

Existências:

Circulante

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

ExercíciosCódigos

das contas
 2017

Activo

 2016

AB AP AL AL

Matérias-primas, subsidiárias e de consumo36

35

34

33

32

37

Produtos e trabalhos em curso

Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos

Produtos acabados e intermédios

Mercadorias

Adiantamentos por conta de compras

Valores em euros

Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo:

Empréstimos concedidos2812+2822

211

212

213

214

218

251

229

2619

24

262+...+268

Clientes, conta corrente

Contribuintes, conta corrente

Utentes, conta corrente

Clientes, contribuintes e utentes -Títulos a receber

Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa

Devedores pela execução do orçamento

Adiantamentos a fornecedores

Adiantamentos a fornecedores de imoblizado

Estado e outros entes públicos

Outros devedores

Títulos negociáveis

Acções

Obrigações e títulos de participação

Títulos da dívida pública

Outros títulos

Outras aplicações de tesouraria

151

152

153

159

18

Dívidas de terceiros - Curto prazo:

Empréstimos concedidos2811+2821

 1 577 804,52  0,00  1 577 804,52  1 574 366,34

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 61 692,58  0,00  61 692,58  69 742,62

 0,00  0,00  0,00  0,00

 1 639 497,10  0,00  1 639 497,10  1 644 108,96

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00 0,00 0,00 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  64 934,65

 0,00  13 995,93

 64 934,65  90 674,25

 13 995,93  36 102,64

 78 930,58  0,00  78 930,58  126 776,89

Total do activo

Conta no Tesouro, depósitos em instituições financeiras e caixa:

13

12

11 Caixa

Depósitos em instituições financeiras

Conta no Tesouro

Acréscimos e diferimentos:

271

272 Custos diferidos

Acréscimo de proveitos

Total de provisões

Total de amortizações

 52 311 466,07  0,00  52 311 466,07  33 341 171,98

 233 081,12  0,00  233 081,12  246 456,37

 0,00  0,00  0,00  0,00

 52 544 547,19  0,00  52 544 547,19  33 587 628,35

 4 420,00  0,00  4 420,00  2 151,56

 0,00  0,00  0,00  0,00

 4 420,00  0,00  4 420,00  2 151,56

 0,00  35 471 656,87  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 128 818 386,38  35 471 656,87  93 346 729,51  72 582 721,11
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ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Balanço à data de 31/12/2017

ExercíciosCódigos

das contas
 2017

Fundos Próprios e Passivo

 2016

Património

Fundos próprios:

Ajustamentos de partes de capital em empresas

Reservas de reavaliação

Reservas:

Reservas legais

Reservas estatutárias

Reservas contratuais

55

56

571

572

573

574

575

576

577

51

Reservas livres

Subsídios

Doações

Reservas decorrentes de transferências de activos

59

88

Resultados transitados

Resultado líquido do exercício

Passivo:

Provisões para riscos e encargos29

Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo:

23111+23211

23112+23212

269

Dívidas a terceiros - Curto prazo:

Empréstimos por dívida titulada

Empréstimos por dívida não titulada

Adiantamentos por conta de vendas

Fornecedores, conta corrente

Fornecedores - Facturas em recepção e conferência

Fornecedores - Títulos a pagar

Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar

221

228

222

2612

252

219

2611

24

262+...+268

Credores pela execução do orçamento

Adiantamentos de Clientes, contribuintes e utentes

Fornecedores de imobilizado, conta corrente

Estado e outros entes públicos

Outros credores

273

274

Acréscimos e diferimentos:

Proveitos diferidos

Acréscimo de custos

Total dos fundos próprios e do passivo

 45 710 063,92  45 710 063,92

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 17 330 718,31  18 502 053,90

 1 561 778,07 -1 171 335,59

 64 602 560,30  63 040 782,23

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 169 733,48  472 002,41

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 72 914,28  98 842,35

 0,00  0,00

 26 660 239,37  7 238 183,00

 26 902 887,13  7 809 027,76

 1 841 282,08  1 677 261,12

 0,00  0,00

 1 841 282,08  1 677 261,12

 93 346 729,51  72 582 721,11

Valores em euros

 0,00  55 650,00

O Conselho de Administração

Em ........./.........../.........

O Responsável

Em ........./.........../.........
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